²⁰⁰ Benjamin G. KOHL, «CARRARA, Francesco da», *Dizionario biografico degli italiani*, 1977 (online).

gratiam habe, qui hanc tibi partem solitudinis abstulerunt, ut nesciam an ulla usquam vel exterarum urbium vel nostrarum muris nobilioribus cincta sit quam patria tua est.²⁰¹

Attraverso questa descrizione delle mura di Roma, si capisce che Padova è grande quanto essa. Petrarca non loda soltanto il Carrarese ma pure la sua città, essendo in qualche modo un'unica persona:

[...] patria quidem tua, et nobilitate civium et fertilitate locorum et vetustate venerabilis et ipsa etiam urbe Roma seculis multis antiquior, denique et Studio ornata et clero ac religionibus et sacris insignis locis et ad ultimum Prosdocimoque pontifice et Antonio iuniore et Iustina virgine quodque nec ego reor contemnendum nec tu reri debes, te domino ac rectore et virgiliano tandem carmine nobilis, hec urbs, inquam, talis, tot preclara fulgoribus [...]»²⁰².

L'epanafora che si vede lungo la citazione permette di dare rilievo alla città patavina, la quale è piena di qualità. Citando Virgilio, si capisce che Padova è apprezzata non soltanto da Petrarca ma pure da un autore classico; una volta ancora il pensiero umanistico si infiltra nella lettera parlando della grandezza della città e del suo fondatore:

Antenor potuit, mediis elapsus Achivis,
Illyricos penetrare sinus atque intima tutus
Regna Liburnorum, et fontem superare Timavi;
Unde per ora novem vasto cum murmure montis
It mare proruptum, et pelago premit avra sonanti.
Hic tamen ille urbem Patavi, sedesque locavit.²⁰³

²⁰¹ Francesco PETRARCA, *Res seniles, op. cit.* pp. 150-153: «A questo si aggiunge anche la costruzione di mura della città, cosa che dette chiaro nome soprattutto ad Aureliano, principe per il resto truculento e sanguinario, il quale, pur non avendo regnato più di sei anni e non completi, in così poco tempo “ampliò a tal punto le mura della città di Roma”, che ancor oggi vediamo, “che”, come dice lo storico Flavio Vopisco, seguendo, credo, la misura di quei tempi, “la cerchia delle sue mura si estende per quasi cinquantamila passi”. In questa cosa devi essere grato all’operosità degli antenati, che ti tolsero questa preoccupazione, al punto che non so se alcuna città estera o delle nostre sia cinta di mura più nobili della tua patria».

²⁰² *Ibid.* pp. 154-155: «[...] la tua patria, venerabile per la nobiltà dei cittadini, per la fertilità dei luoghi, per l’antichità, addirittura più antica di molti secoli della stessa città di Roma, infine adorna dello Studio e insigne per il clero, per gli ordini religiosi e per i luoghi sacri e da ultimo per il vescovo Prosdocimo, per Antonio il giovane, per la vergine Giustina e, ciò che né penso io sia da disprezzare né tu devi pensarlo, per te signore e rettore e finalmente nobile per i versi di Virgilio, questa città, dico, tale, illustre per tanti fulgori [...]».